Erit autem questionis de nomine, an obiectum illud honestum secundum omnem bonitatem obiectuum, quam habet, adequate refundat laudabilitatem in actu diuinum, an vero non adequate secundum omnem? Nam si illud adequate ita intelligatur, vt non sit aliquid determinatum in illa bonitate quod non refundat laudabilitatem in actu, concedendum est; nullum enim gradum bonitatis plusquam determinare, vel assignare in illo obiecto, ad quem sit ex se necessaria voluntas diuina, cum semper potuerit velle aliud obiectum minus bonum. Si vero per illud adequate intelligatur nihil esse etiam indeterminatum sumptum, quod non refundat laudabilitatem in genere moris, negandum est, iam enim obiectum bonum debebat necessariam amari sub divisione, scilicet hoc bonum, vel illud bonum, vel illud, & ideo debet Deus laudari in genere moris, non quidem eo quod velit bonum honestum, hoc enim non potest Deus non velle, sed quia vult hoc bonum honestum, cum posset aliud minus honestum velle; sicut in exemplis possum debetur Deo noua gratitudo, tanquam pro beneficio nouo, non quia conseruat hominem, vel quia cessat à punitione peccatoris, ad hæc enim iam tenet ex sua promissione, sed quia conseruat tanto tempore hominem, cum potuerit conseruare brieviore, vel quia cessat nunc à punitione, cum posset non cessare nunc, sed posse; atque ideo in aliquo sensu non debetur noua gratitudo pro illo beneficio adequate sumpto, hoc est, pro illo vt excludente debitum ad illud, vel aliud

71
Questionis de nomine.

Disput. II.

Sect. V.

21

aliud sub disiunctione prestandum.

Dices, sicut Deus non esset liber ad telenquendū obiectū honestius, esset tamen liber simpliciter in illo amore, quia ex duobus obiectis sequē honestis posset libere alterum eligere, & ex hac libertate manet totus actus moralis.

Sed contra, quia licet hoc sufficiat, ut actus ille sit liber, non tamen ut sit moralis, seu dignus laude, & gratitudine, ut si debetem mili pecuniam, vel tritici equalis valoris, nec posset non dare vnu ex illis, non deberem tibi gratias, eo quod hoc magis eligeres, quam illud: & è contra, qui inculpabilem habet perplexitatem conscientiæ, existimans ex errore, se peccare, si celebet, & sequè peccare, si non celebet, licet habeat libertatem ad eligendum inter haec duo; non tamen tribuit illi ad culpam, & vituperium quod hoc elegerit; si ergo Deus ex necessitate debet eligere inter duo obiecta sequē honestia, licet illa elecio sit libera, non tamen laude, & gratitudine digna, nulla enim appetit laudis materia in eo, quod hoc obiectum elegere, relatio alio sequē bono, necessitatem ad diuinum. Scio, aliquos saluare libertatem, & moralitatem Christi per hanc electionem liberam inter obiecta equalia, quem modum dicendi numquam probauit, & impugnabo infra suo loco disp. 26. Si enim non damus libertatem ad eligendum obiectum minus bonum morale, non datur libertas sufficiens ad moralitatem, meritum, & laudem.

Vrgebis iterum, si ad moralitatem actus pertinet laudabilis; ergo quid laudabilis est obiectum, et est actus melior moraliter; ergo melior moraliter est actus Dei circa obiectum melius, siquidem ille excessus obiectus tribuerit ad laudem Deo, & actum reddit laudabilem.

Respondeo, actum diuinum reddi quidem laudabilem ad obiecto, non tamen laudabilem ad honestiori, quia eius laudabilitas sicut nec honestas moralis nō est capax augmenti, eo quod sit infinita; sicut actus Christi circa obiectum honestum est meritorius propter ordinem, quem habet ad obiectum bonum, sine qua bonitate obiectum, & libertate non esset meritorius; non est tamen magis meritorius ex maiori bonitate obiecti, quia quilibet actus est meritorius infinitus. Sic etiam, ut actus Dei sit laudabilis, & bonus moraliter, exigunt honestas in obiecto, quam posset Deus non eligere. Ceterum, quicunque sit illa honesta obiecta, quam Deus pro alia minori eligit, reddit actu infiniti bonum, & laudabilem, nec magis laudandum est Deus in intensius propter obiectum honestius, volūtum, quam propter minus honestum, cum propter hoc etiam sit infinitè laudabilis. Fateor tamen, si milii in Deo assignaret actu aliquo circa obiectum infinitè bonitas obiectiu, & talem ut Deus necessariò debet vel eligere illud obiectum, vel aliud excellentius; tunc dicarem illum actu (fomaliter loquendo) non esse bonum moraliter, nec ille amor honestatis pertinere ad genus mortis, quia ad illū gradum honestatis obiectio amandū non libere, sed necessariò se habebat Deus; suppono enim, circa illam materiam propositam non posse Deum se habere omisiōne, nec potuisse amare aliud obiectum minus honestum, nec ex motiu minus honesto,

quare ille gradu honestatis obiectiu non impetratur Deo ad laudem moralis.

Petes, cur repugnat assignari obiectum aliquod infinitè honestatis, quod scilicet habeat illud præcūs quod requiritur ad honestatem?

Respondeo, repugnat id quidem ex hoc fallaciam capite, quia cum Deus quæcumque facit, vel omittit, faciat, vel omittat ex motiu sua gloria, & possit semper minorem, & minorem gloriam suam intendere; consequens est, quod possit semper habere motiu minus, & minus honestum. Producit, v.g. fornicam, potest intendere gloriam suam apud Angelos, & homines cognoscentes illam creaturam, & glorificantes Creatorem, in illo opere: possit item intendere gloriam apud vnum solum Angelum, vel vnum solum hominem; item apud vnum hominem cognoscentem illam creaturam per actum minus, & rōminus perfectum. Similiter quando Deus vult aliquid non producere, potest intendere gloriam, quam ex illo acta dominij, & vnu sua libertatis habet apud seruipum, vel gloria solum, quam habet apud Angelos, vel apud vnu Angelum, vel vnum hominem, & hanc ortam ex cognitione minus, & minus perfecta illius hoc minus, &c. Sic etiam facile erit considerare alios modos, quibus motiu diuinæ voluntatis possint multiplicari in infinitum, & minus semper absque eo quod vnu quam perueniatur ad supremum, vel ad infinitum.

Vltimò obiectus aliquis aduersus doctrinam huius solutionis, quia sicut obiectum in honestate est quod dedecet naturam rationalem; ita honestum est quod decet illam: ergo licet actus Dei circa obiectum magis honestum non sit melior, & perfectior; ipsius tamen obiectum magis decet Deum, quam obiectum minus honestum: ergo Deus non potest illud respueri, videtur enim imperfectio respueri quod magis decet eius naturam, & amplecti quod minus decet.

Respondeo: fateor, obiectum perfectius magis decet Deum extinsec, & obiectum minus perfectum decere quidem, sed minus: rotundum autem hoc est extinsecum Deo; quare solum sequitur per voluntatem obiecti minus perfectum habere Deum minorem perfectionem extinsecum, seu esse extinsec minus perfectum: quod non est absurdum; sic enim Deus perficiat extinsec per operationem ad extra, & caret habere perfectionem, quando nihil producit. At vero intrinsec non est Deus minus perfectus, quando eligit quod illum minus decet extinsec, quia iam eligit aliud obiectum honestum, cuius elecio est in Deo tam honesta extinsec, sicut esset elecio obiecti honestioris.

S E C T I O . V.

*Proponuntur rationes, quibus quidam
auctor modernus impugnat
doctrinam nostram.*

H^uinc modum declarandi libertatem voluntatis diuinæ ad volendum sine imperfectione moralis obiectum minus honestum, querunt multis ab hinc annis traditi: sicuti sunt postea circa doctrinam auctoritatem auctoritatis difficulta.⁷⁶

72
Enfus.

Evidentiur.

73
Infus.

Gloriar.

74
Quæst.

75
Obiect.

Dissolutio.

Suppositio.

76
Probationes
cuiusdam
circa doctrinam auctoritatem
difficulta.⁷⁶

P. Hesite in
r. P. tom. 1.
disp. 15. n. 12.

dificultates Theologicas explicandas; quos tamen acriter impugnauit quidam auctor modernus, volens euellere fundamentum, cui innibantur, de æqualitate perfectionis inter omnis predicata diuinatatis, volensque offendere id sine fundamento affirmari, & potius debet dici inæqua illas actus, & illas perfectiones, licet omnes, & singula identificantur cum infinita perfectione Dei.

Probatio prima. Probar primò, quia omnes Theologi ponunt in Deo rationes primarias, & secundarias, item, ab solutis, & relatis us, & omnes concedunt primarias nobiliores esse secundaries; ab solutis etiam nobiliores esse relatius. nam ab solutis spectante ad naturam, relatiæ autem ad personas; nobilior autem est quod constituit vniuersalitatem naturam.

Secundò probat ab absurdio, quia si ratio identitatis realis sufficit, ut singulae perfectiones diuinæ essent æquales sibi inutilem in perfectione, sequetur, relationes paternitatis, v. g. esse ex proprio conceptu æqualis perfectionis cum natura diuina, in d. & cum tota diuinitate, quia ex proprio conceptu haber quod identificetur cum natura diuina. Consequens autem dicit, esse valde absurdum; primò, quia à nullo Scholasticorum concilium est, quæ temere concederetur, in d. multi negant, relationes diuinæ ex suo conceptu afferte, aut dicere perfectionem aliquam, quanto minus dabunt perfectionem æqualem essent.

78 **Probatio tercii.** Tertiò probat eandem absurditatem consequens, quia paternitas ex proprio conceptu prout distinguit virtutem, ut essentia non includit virtutem essentiam, in d. illam excludit ergo ut sic non habet perfectionem essentia, quia ut sic non est essentia; ergo prout sic non est illa perfectione essentia formaliter; sed neque æquivalenter potest ut sic habere illam perfectionem, quia in primis æquivalenter lolum datum inter illa, que realiter distinguuntur, deinde quia paternitas in suo conceptu non includit illas perfectiones simpliciter simplices, quas includit essentia, v. g. omnipotentiam, scientiam, infinitam misericordiam, iustitiam, &c. ergo non habet per quid æquivalere possit illi perfectionibus, quae sunt in essentia. Hinc deinde concludit, illam sententiam inutilem esse, impropiam, ad nihil necessariam, & contraria vniuersalitatem scholæ.

79 **Probatio quarti.** Ego quidem cum reuerentia erga doctissimum illum virtum debita mitor, doctrinan hanc vim illi fuisse nouam, & contrariantem omnī scholæ, quam, ni fallor, facile erit passim innuencit apud SS. Patres, & apud Theologos Scholasticos, quibus familiarissimum axioma est, intra Deum omnia esse æqualis perfectionis, eo quod omnia habeant infinitam perfectionem; non potest autem intelligi aliquid infinitè perfectum infinitate intensiva, (de qua loquuntur) & tamen minus perfectum intensivè alto infinitè perfecto. Vnde inferunt eriam non semel, relationes diuinæ esse in suo conceptu æquæ perfectas non solum aliis relationibus, sed etiam ipsi essentia diuina: ita loquitur Greg Nazianzenus orat. 2. de pace, circa medium, vbi ait, ea que à principio, hoc est, à Patre, manant, non minus ob relationes, quae inter se habent, standant, quam

unumquodque signatum acceptum & intellectum. Fulgentius etiam lib. 3. ad Moninum c. 7. propositum dicit, tantum esse ipsius Verbum, quanam similitudinem est & mens ipsa cū Verbo. Vbi nomine Verbi non intelligit totam personalitatem existentem ex natura, & personalitate vt constat, sed solum id, quod proprium est Verbi, nam comparat Verbum cum aggregato illo ex Verbo & mente; ergo nomine Verbi secundum se non intelligit aliquid includens ipsam mentem. Ad hoc etiam adduci potest Augustinus 8. de Trinit. c. 1. & 2. vbi licet directè solum probare intendat, singulas personas diuinæ esse æquales toti diuinitati rationes tamen, quibus id probat, non minus probant, singula Dei attributa esse æqualia toti. Deo. Prima quippe ratio, est, non posse esse aliquid perfectius alio, nisi sit verius illo: vnde quia non sunt verius Pater & Filius simul, quam singuli seorsim, non est (inquit) maior aliquid virrum que simul, quam singuli eorum. Hæc autem ratio sequitur probat, singula attributa, vel singulas perfectiones Dei non esse aliquid minus perfectum, quanto omnes simul, cum non sint omnes simili vicii, quam singuli, ut patet. Secunda ratio, quia vitius, est ex eo quod sint ens in creatura, cui repugnat esse maius, vel minus bonum. Non enim minus, vel angeli (inquit) bonum potest, nisi quod ex alio bonum est, que ratio eodem modo procedit in singulis perfectionibus diuinis, sicut in relationibus, cum nulla perfectio Dei habeat suam bonitatem ab alio, sed omnes habeant illam à se. Richardus etiam de Sancto Victor lib. 1. de Trinitate c. 18. Nihil (inquit) minus nihil, melius est in eius nosse, quam in eius posse, & ex ipso in eius esse. Et paulò infra, nam quantum ad perfectionis culmen, si aliquid per intelligentiam attingeret, quod per efficaciam apprehenderet non posset: id est preculsum magnificientius per sapientiam, quam per potentiam extenderet, est sequitur una, eademque substantia, & se ipsa major, & se ipsa minor, in quibus verbis aliuslum vt principium certissimum, non posse Deum ratione vnius perfectionis esse le ipso maior, aut minor, sed ex singulis, & ratione vniuersaliæ, esse infinitæ, & æquæ perfectæ; & c. 21. infert tanquam maximum absurdum, quod inter duas perfectiones Deo idemtificatas via sit altera maior: Erit ergo (inquit) unum idemque, esse, & se ipso minus, & se ipso minus, quod nihil est impossibilis. Denique hunc eundem loquendi modum sequuntur Theologi scholastici, hoc enim supponere videtur Scotus in 1. diff. 8. q. 9. ad quæst. Clarius loquitur Mairon, ibid. q. 5. b. vñf. difficult. 5. vbi appetit facere, tantam perfectionem habere unum attributum, scilicet plura, & unum scilicet omnia. Ex modernis vero qui questione magis in terminis tractavit, est Granado in 1. diff. 8. q. 1. lit. R. Sed melius asserti potest diff. 35. q. 3. vbi id ex professo probat: idem docet P. Atribul 1. tom. in Atribul, 1. part. disp. 10. n. 30. & sequentibus, & disp. 14.5. num. 4. vbi dicit personas diuinas etiam quoad personalitates formaliter sumptas esse æqualis perfectionis, quia propter identitatem realem, quam habent cum essentia infinitè perfecta, singula

Singularia personalitates habent eminenter, vel saltem aequaliter omnes perfectiones diuinias: quae ratio, ut constat, procedit omnino eadem in attributis, & perfectionibus absolutis, nam singula etiam propter identitatem cum essentia infinita perfecta continent eminenter, vel aequaliter omnes perfectiones diuinias. Denique P. Suarez. i part. lib. 1. de essentia Dei c. 12. n. 5. supponit ut certum, non datum vnum attributum maius, aut perfectius alio in Deo, ut ex hoc ipso velit probare, rotam perfectionem essentiae includi essentialiter in qualibet attributo, applicando argumentum Bernardi, & interrogando, an sapientia prout distincta ab essentia sit aequalis essentiae, vel maior, vel minor: Si minor, non est inceata, sed creatura, quia quidquid minus est aliquo alio, non est infinita perfectionis, sed finita, & creata. Ex quibus iam satis apparet, doctrinam illam non esse nouam apud Theologos, sed expresse traditam ab iis, qui questionem attingunt, ab aliis autem supponi. Voluisse certè quoddam pro contraaria parte, que adē certa, & firma via est p̄dicto auctori, vel vnum saltem Theologum adduxisse: neque enim ego hoc vñique aliquem inueni, nec Granado ibi *supr.* qui questionem pro vñquaque parte tractat, auctorem aliquem assert pro illa sententia; pro nostra vero, quam ipse omnino amplectitur, assert aliquos antiquos, & recentiores.

81 Probas Gra-
mada ratione
per absurdum.
Ratione etiam probat idem Granado ab absurdo, quia si semel concedas inqualitatem perfectionis inter attributa diuina prout distincta inter se, faciliter etiam eam inqualitatem concedes inter personalitates diuinias, prout distinctas ab inuicem, ratio enim, propter quam dicis, attributa esse inqualia, est, quia licet omnia identificantur cum essentia, ex proprio tamen conceptu afferant inaequales perfectiones, quatenus intellectus ex se, & ex genere suo est major perfectio, quam substantia. Sed similiter ex genere suo melius est esse improductum, quam produci; melius est esse secundum, quam infacundum; ergo prima personalitas, quae est improducta, & secunda, melior erit quam tercia, quae neutrino habet: vel si hoc non lequierit, eo quod vñquaque personalitas identificantur cum eadem essentia infinita perfecta, idem debes dicere de aliis attributis propter eandem rationem identitatis cum essentia.

82 Confessaria ex inconvenientiis, qua sequuntur ex alias sententiis. Huic rationi addere possumus alias ex aliis inconvenientibus quae ex illa sententia sequuntur. Primum enim videtur sequi, Spiritum sanctum ex vi sua processionis non esse aequaliter secundum ac filium, nam filius ex vi processionis, accipit naturam diuinam, & scientiam, Spiritus sanctus ex vi processionis formaliter accipit solum amorem: si ergo perfectior est natura, vel scientia, quam amor diuinus, sequitur, aliquid melius dari filio ex vi processionis, quam Spiritu sancto, ac per consequens perfectior est ex vi processionis filium, quam Spiritum sanctum.

83 Confessaria secundum. Hinc rursus sequitur secundum, processiones ipsas non esse aequaliter perfectionis inter se, tum quia eadem est ratio quoad hoc de processione, & de termino processionis, nam sicut terminos communicatos dicas esse inaequales in Deo, quia

ex se melius est scire, quam amare; sic debes etiam dicere, processiones ipsas esse inaequales, quia ex se melior est operatio intellectus, quam voluntatis: tun etiam, quia inaequalitas terminorum arguit dati inaequalitatem inter ipsas processiones, nam processio tota est ad terminum, & illi proportionatus, & commensuratur: si ergo termini non sunt aequalis perfectionis, ne processiones erunt aequales. Quia ratio maiorum adhuc vim habet, in his processionibus diuinis, quae non solum respiciunt naturam, sed scientiam, & voluntatem diuinae tanquam terminos, sed etiam tanquam principia, nam processio filii ortitur à natura, vel ab intellectu, & processio Spiritus sancti ortitur à voluntate, ut suppono: quare cum sit inaequalitas inter intellectum, & voluntatem, eadem inaequalitas debet inueniri in operationibus, quae oriuntur ab illis principiis, & debent cum ipsis proportionari.

84 Confessaria tertium. Tertiū sequitur, singula attributa diuina, aut singulæ personalitates diuinæ non esse adorabiles summo cultu nam cultus eò debet esse maior, quod maior est excellens, ratione cuius aliquis colitur, ut videbimus infra agentes de adoratione; magis ergo debemus colere Deum, quando eum adoramus propter aliquam maiorem excellentiam, quam quando adoramus propter minimum: ergo non debemus Deo supremum cultum ratione personalitatis diuinæ, vel ratione misericordie, aut iustitiae diuinæ, sed aliquem cultum inferiorum & minorum, quem aliquis fortasse nollet appellare cultum latræ, nam hoc nomine communiter intelligimus supremum cultum; sed aliud cultum Hyperduliae diuinæ, vel medium inter Hyperduliam, & latriam, quem nemo adhuc introduxit.

Quarto sequitur, personalitates diuinæ, & alias perfectiones attributorum non esse dignas summo amore, atque adē nec à Deo amat in quartum, nec à nobis per charitatem debete summè amari. nam vnumquodque obiectum est amabile iuxta gradum bonitatis, & perfectionis, quem habet; illud ergo erit magis amabile, quod habet superiorē gradum perfectionis, & per consequens cum natura diuina sit perfectior personalitatibus, illa etiam erit digna maior amore, atque ideo personalitas non est summè amabilis, sed infra alia obiecta amabilis, nec nos debemus illam ex toto corde amare, sed minori affectu. Hæc autem omnia absurdum esse, & contra id, quod Theologi passim docent, & supponunt, nemo dubitabit.

Ratio denique à priori fundatur in illa aequalitate, quam suprà insinuavimus, nam singulæ perfectiones diuinæ, vel singula personalitates, quantumvis accipiuntur ut constitutæ virtualiter ab aliis, semper retinent esse perfectionem diuinam, & per consequens retinent radicem virtutalem identificationis cum omnibus aliis perfectionibus, per quam aequaliter continent illas, nam esse formaliter Paternitatem, v. g. exigendo identificare sibi essentialiter essentiam, perinde se habet in ordine ad amabilitatem ac estimabilitatem, ac si esset formaliter essentia; neque est eligibilius, aut optabilius, esse formaliter scientiam, quam esse talern voluntatem, quæ non possit non esse scientiam.

85 Confessaria
ad eisdem
ratio.

86

ratio.

scientia, nullam enim commoditatem haberes à scientia, quam non habeas à voluntate, quia non possit non esse scientia; quia si illa, qui habet aurum, dicimus iam aequivalenter habere argumentum, & panza, quia pro auro dabuntur ei illa omnia; & fortiori qui habet personalitatem diuinam, dicetur habere iam in ipsa aequivalenter omnes perfectiones diuinas, quia non pro ipsa, vel amittendo ipsam, sed restringendo illam, habebit necessarium, inquit essentia, scientia, voluntas, & reliqua perfectiones diuinae: pertinente ergo est habere viam, ac habere omnes, & per consequens singulæ habent æquales amabilitates, & perfectiones.

90
Responsio ad se adducit. Ad primum iam vidimus, immixtum adduci ab ipso communem autoritatem. Quod autem Theologi dicunt, dari in Deo aliquas perfectiones primarias, alias secundarias, non significat, has esse deinde minores illius, sed per perfectiones primarias intelligent illas, quia si deessent, Deus non esset infinitus perfectus, per se cundarias verò illas, qui si per impossibile deessent, adhuc Deus ille, qui tunc esset, manaret infinitè perfectus. Perfectio primaria, v.g. est in Deo omnipotencia radicalis, seu pulle quantum est ex se facie quidquid non implicat contradictiones. Hæc perfectio si decesserit, Deus non esset infinitè perfectus, quia decesserit ex intrinseco defectu ipsius Dei, & in ipsum Deum refudetur ille defectus: perfectio verò secundaria est posse creare leonem in particulari; hac si decesserit Deus, eo quod leo ex se implicaret contradictionem, tunc nunc implicat chimaera, adhuc Deus esset infinitè perfectus, sive quia, ut multi volunt, nihil proflus intrinsecum decesserit Deus, sive quia licet decesserit aliquod intrinsecum, vt alii dicunt, & per consequens non manaret iam hic Deus, qui nunc est, sed alius; in illo tamen non argueret defectum intrinsecum ceteris illius perfectiōnēs, sed argueret defectum in obiecto; sicut nunc non arguit imperfectionem in Deo quid non habeat potestum ad creandas chimeras: hoc enim prouenit ex defecto obiecti exiūscī, & ideo dicuntur perfectiones secundarias, id est, inoblivientes aliquid extrinsecum, ex cuius defectu si decesserit, non id est Deus esset defectuofus, aut imperfectus, vt dicimus latius (Deo dante) in 1. parte. Ceterum nunc de facto, quando leo ex se non implicat contradictionem, datu in Deo potestum producendi leonem, & hoc de facto est aliquid æquale perfectum omnibus aliis perfectionibus, quia de facto hoc perit essentialem identificantem omnibus illis, vt vidimus.

91
Eusebio.
Præcluditur.

Dices, deficiente potentia ad leonem, deficeret aliquid quod formaliter est infinita perfectio, & tanta, quanta omnipotencia radicalis; ergo non minus nocet perfectioni Dei defectus illius, quam defectus omnipotentiae. Respondeo in primis, eadem difficultas esset, etiam si illa esset minor perfectio, tandem esset aliqua perfectio, quia ipsa deficiente, iam deficeret Deo aliqua perfectio; ergo non esset infinitè perfectus. Omnes ergo debemus eodem modo respondere, distinguendo antecedentes: deficeret aliquid, quod nunc formaliter est infinita perfectio propter identitatem, quam exi-

git, cum aliis perfectionibus Dei dependent ab aliqua extrinseca conditione, scilicet à non implicantia leonis, concedo: deficeret aliquid, quod sit infinita perfectio independenter ab omni conditione extrinseca, nego. ille autem defectus non nocet infinitè preceptioni, quia infinitè perfectus dicitur semper ille, qui quantum est ex se, petit habere omnes preceptiones imaginabiles, & idem esset si leo implicaret contradictiones, nam tunc etiam Deus, quantum est ex se, peteret habere omnes preceptiones: si autem decesserit Deo omnipotencia radicalis, non deficeret propter defectum obiecti; nam omnipotencia radicalis posset intelligi sine vita creature absolute posibili, cum solum dicat, quod Deus quantum est ex se possit facere quidquid non implicat contradictionem: deficeret ergo propter defectum tenetem ex parte Dei, quia Deus non posset quantum est ex se producere quidquid non implicat contradictionem, & per consequens Deus non esset infinitè perfectus in se, quia non peteret quantum est ex se habere omnes preceptiones imaginabiles, sed potius ex se ipso repugnat cum illa perfectione.

Quod attinet ad preceptiones telatas, eodem modo dicimus, omnes esse æquales, nam licet aliqui negent relationes esse preceptiones; ij tamen, qui dicunt esse preceptiones, non dicunt esse minus preceptiones, quam absolutas, nam sicut non obstante illo dubio circa preceptiones relationes, nemo dubitat, quin si sine preceptionibus, debeant esse preceptiones infinitæ; ita non obstante illo dubio, nemo dubitate debet quin si sine preceptionibus, debeant esse preceptiones diuinae, & æquales aliis perfectionibus, cum quibus identificantur.

92

Vnde paet ad secundum, concedimus enim sequelam, & negamus illud consequens esse absurdum, inquit affirmamus, ita dicendum omnino esse, Paternitatem, v.g. esse æquæ perfectam toti Trinitati. Ad secundam vero probationem, qua contenditur, hoc esse absurdum, concedimus, Paternitatem propter conditionem virtutis, ab essentia non includere formaliter ipsam essentiam, nec alias preceptiones simpliciter simplices: includit tamen illas aequivalentes, quatenus haber formaliter hoc quod est esse Paternitatem petentib[us] sibi identificate omnes preceptiones diuinas: quod genus aequivalentie repetiri potest inter aliqua, que realiter non distinguuntur. Sic etiam voluntas diuina aequivale intellegi, misericordia omnipotencia, & sic de aliis. Pro quo adiuste, singulæ preceptiones diuinas posse confidari duplicitate. Primum praefendendo ab hoc quod est, esse diuinas, v.g. considerando personalitatem, vel misericordiam, aut voluntatem secundum se, abstractendo à diuina, & creatura, & ut sic fatemur, non dicere suo conceptu formaliter, nec aequivalentem perfectionem essentiam diuinam, aut aliorum attributorum, sed neque perfectionem infinitam, sed perfectionem praefendentem à finita, & infinita: quia prout lic non petit identificate sibi preceptiones diuinas. Alterum vero possumus eadem preceptiones praescindi ab aliis, ita tamen ut singulæ confidantur determinate, & tales, nempe diuina, iustitia, v.g. diuina, misericordia diuina, voluntas diuina, Paternitas diuina,

93

Respondeatur ad argumentum secundum.

Adversarius.

dīuina, &c. & tunc licet prout sic voluntas non sit formaliter intellectus, sed prescindat ab ipso; est tamen aequaliter intellectus, quia adhuc est formaliter voluntas dīuina, & petens identificari cum intellectu dīuino, à quo ordine, & exigentia non prescindit, quoties concipiatur vt voluntas dīuina, & per consequens iam regimur formaliter aliud, per quod possit aequaliter omnibus perfectionibus dīuiniis à quibus prescindit.

94. Fator denique, (vt hoc etiam demus cōtraria sententia) posse in aliquo sensu dici, perfectiones dīuinas habere aliquam inēqualitatem inter se secundū nostrum modum concipiendi: quando enim concipiimus voluntatem dīuinā, v.g. concipiimus eā per species voluntatis creatae, quae proculdubio ex genete fno est minus perfecta, quam intellectus, atque ideo per illum conceptū explicatum non explicamus tantam perfectionem in Deo, quantā explicamus quando concipiimus intellectū dīuīnum nāo per priorem conceptum explicamus solum, Deum habere perfectionē voluntatis, per quam non explicamus perfectionem intellectus, qua in nobis maior est, & quam explicamus per conceptum intellectus dīuini, & ita quod explicitum habet aliquam inēqualitatem illa due perfectiones, quia per vnum concepimus gradum quendam cōmūnem, nem̄p intellectuālē, qui secundū se perficit est gradu volitio, quē solum explicamus per alterum conceptum. Ceterū per vtrumq[ue] conceptum concipiimus determinationem illius perfectionis ad esse dīuīnum, per quam determinationem voluntas includit implicitē exigentiam omnium perfectionum dīuīnum, ut dīximus, quam exigentiam non explicamus ita explicite per illum conceptum, siue perfectionē voluntatis: concipiimus tamen, & ita quod id, quod concipiimus, aequalitas est perfectionis inter vtrumq[ue] conceptum obiectuum, quod modū verò explicite concipiendi est aliquā inēqualitas. Quod si hoc solum vult sententia cōtraria, non multū contendimus, dummodo debet nos, singulis perfectiones dīuīnas etiam prout virtualiter distinguitur inter se, habere inter se aequalitatē summā in perfectione intrinsecā, licet ea aequalitas non ita clatē explicetur per conceptum singulatūm perfectionum.

Hec in perfectionibus necessariis dīuiniis intrinseci potissimum procedunt. Ceterū quia in Deo intelligimus non solum perfectiones necessarias, qualis est omnipotētia, & eternitas, beatitudi, scientia possibilium, &c. sed etiam perfectiones liberas, qualis est scientia visionis, voluntas cōtradiclorificandi, & alia similes posset aliquis fortasse dicere, probati bene, quod perfectiones necessarias omnes sint aequalēs in Deo, quia ille omnes sunt aequaliter intrinsecā Deo, atque adeo omnes participant infinitam perfectionem Dei properū identitatem, quā habent omnes inter se: loquendo tamen de perfectionibus libeis, aliter esse dicendum, eo quod ita non solum includunt existentiam intrinsecā Dei, sed etiam aliquid extinsecum, nem̄p existentia vel productionem obiecti, per quam terminantur voluntas liberae cōtradiclorificandi, v.g. nō includit solum enitatem necessariā Dei, sed ipsam productionem mundi, per quam terminatur, & cōpletur ultimū illa voluntas prout est volitio talis obiecti, iuxta sententiam multorum ex recentioribus Theologis.

Card. de Lugo de Incayat.

Cum ergo illa obiecta extrinsecā, vel illa actiones, quibus producuntur, non sint inter se aequalēs, sed inēqualēs in bonitate, & perfectione, vt confitatis: consequens est, quod voluntas Dei pro terminata ad hoc obiectum, nō sit aquē perfecta cum voluntate Dei prout terminata ad aliud obiectū melius, atque ideo, cum libertas actus dīuīni sumatur ex diuersis actionibus extrinsecis, quae possunt terminare voluntatem Dei, & hæc actiones sint inēqualēs, videtur dicendū, quod non habet Deus aequalē perficitū exercitum, sive libertatis in omnibus quae vult, sed potius habere maiorem perfectionem, & maiorem honestatem, eo modo, quo Deus habet honestatem per amorem liberum alieōs obiecti honesti. Probatur sequela, q[ui]na honestas voluntis dīuīna debet esse aliud, propter quod Deus laudatur in genere moris: Deus autem non potest laudari in hoc genere propter suam entitatem necessariam: hanc enim non potest non habere, quare licet in genere physico sit summe laudabilis propter illā, non tam in genere moris, in quo non laudatur aliquis, nisi propter aliquid liberum: debet ergo laudari Deus in hoc genere propter solam actionem extrinsecam, quia productus, v.g. mundum, quia sola actio aduenit libertē, & potest non esse: cum autem hoc actio non sit summe perfecta, sed possit esse alia melior, quia producetur aliud melior mūndus, nō reddit D[omi]n[u]s quād laudabilēs quālibet actio, & per consequens non habet infinitas honestatē, & laudabilitatem in genere moris, quilibet voluntas libeta Dei.

Hæc (vi dixi) possunt aliquem mouere, vt existimat, doctrinam suprà traditam non habere locum in sententia illa docente, sicutum libertum Dei completi, & terminari ultimū per aliquod extinsecum: ceterū non debet hæc conclusio dependere fieri ab illa contontentia de decreto libertatis Dei: quidquid enim in illa dixeris, in hoc puncto debes dicere, Deum esse aequalē iustum, honestū, & laudabilem per omnes, & singulos adhuc liberos, cuiuscumque virtutis; quare illi etiā, qui actus liberos Dei completi, per aliquid errinēcū, ita loquuntur, quod à posteriori probati potest rectorquido argumentū nunc factū pro ratione dubitandi, quia si ad laudabilitatē, & honestatē Dei attendetur, solum perfectio ipsius actionis creatae, qua Deus ad extra operatur, Deus nō esset infinite laudabilis in genere moris in suis operationibus, debet enim Deo infinitas gratias, sed laudem, & gratitudinem finitā, quod videtur abfurdum, nam pro quoquā beneficio illi laudemus, possumus verissimē dicere: *Quānū poterat, tantū audēs: quānū agor oīnnī laude, nec laudare sufficiat;* hæc enim est illa laudatio, & superexaltatio fine termino, quia dicebant tres pueri Dan. 3. ver. 88. *Laudate, & superexaltate eum in secula: quia eruit nos de inferno, & salvos fecit de manu mortis, & liberavit nos de medio ardantis flammæ, &c.* Ideoq[ue] in singulis operibus dicitur *laudabilis, & superlaudabilis;* vt habeat ibid. vers. 13. & 54. *Re-
neditus es in templo sancto gloria tuae: & superlaudabilis, & supergloriosus in secula. Benedic tuus in throno regni tuū, & superlaudabilis, &c.* Alioquin si in suis operibus libertis non esset infinite laudabilis, posset nimis laudari. & supra condignū, vt ita dicā posset item horum ex aliquo suo bono opere esse magis laudabilis, quām Deus ex aliquo suo: quia omnia sunt manifeste absurda.

97
Respondens
ad argumentum
sum.

Ad argumentum ergo dicendum est, terminatiōnem solam extrinsecam adēquare Deo ita libe-
rare, ut potuerit non adēnire, non tamē laudari.
Deum propter solam illam actionem ex-
trinsecam; p̄o quā recolendum est ex. 1. 2.
quando non etiam operatum honestē, interueni-
re operationem liberam nostrā voluntatis, quam
producimus, ut possimus illam non produ-
cere; non tamē laudare homo in genere moris
propter illam solam, sed propter illam prove-
coniunctam cum tali cognitione obiecti, cum
tanta difficultate, cum tali libertate, &c. Unde
eadem yolitio honestē reddit hominem magis
laudabilem, quando in actu primo praeedit ma-
jor difficultas, maior repugnatio, maior liber-
tas, &c. que tamen non praeedit libertē, sed
necessariō, solaque volitio ponitur libertē; tedi-
tamen laudabilem honestum non ipsa sola, sed
prout cuius illis, que antecedunt necessariō. Sic
etiam, & multò magis, licet volitio Dei iuxta il-
lam sententiam terminetur libertē ad obiectū
honestum per actionem extrinsecam: non tamē
laudare Deus propter solam illam actionem,
quam liberē posuit, sed propter illam, prove-
coniunctam cum infinita volitione intrinsecā
Dei, quam terminat ad tale obiectū honestum
quamvis enim Deus non possit non habere il-
lam volitionem infinitam extrinsecam, quam ha-
bet; & potest tamen illam non terminare ad tale
obiectū. Quare postea non laudatur utrumque
propter solam terminatiōnem, sed quia pos-
nit talē terminatiōnem, per quam terminatur
infinita volitio, & qua posita velit obiectū ho-
nestum per actionem incrementat infinitam,
quod maiorem proculdubio laudabilitatem te-
fundit in Deum, quam si per illam actionem ter-
minanda solū esset volitio creata, & finita non
laudabilitas non definitur ex sola volitione, aut
tendenzia, sed prout denominat tale subiectum;
cum enim volitio honestū sit tendens voluntis
in obiectū; laudabilitas huius tendentiae non
solū sumitur ex bono, in quod tenditur, sed ex
illo, qui tendit: ponere ergo terminatiōnem, per
quam diuina voluntas tendat, & affectuā ad ta-
le obiectū honestum, meretur maiorem laud-
abilitamē sine illa proportione, quam si solū ten-
deret per illam voluntas creata. Denique non
solū ceteris hęc laudabilitas in praefenti ex illo,
qui tendit, vt dixi, in obiectū honestum,
sed etiam ex ipsa tendentia, quia in illa senten-
tia est ipsam volitio increata quoad enti-
tatem intrinsecam, licet terminetur per actionem
extrinsecam: ponere ergo actionem, per quam
Deus iam sit tendens tendentia sua infinita
intrinsecā ad obiectū honestum, metit̄ parit
laudabilitatem infinitam, licet ipsa terminatiō-
ne finita, & creata. Hoc tamen poterimus dare
in gratiam illius argumenti, voluntate diuina
prout terminat minus bona terminatiōne
extrinsecā, esse ex parte terminatiōnis magis
laudabilem, non tamē sequitur, eandem vo-
luntatem terminat minus bona terminatiōne
non esse etiam infinita laudabilem: nam sicut
Deus, & Angeli non faciunt aliiquid perfectius
simpliciter, aut intensiū, quam Deus, & for-
tifica, sed solū extensiū, ac ex parte Angeli:
sic diuina voluntas terminata meliori terminatiōne
non est aliiquid intensius perfectius, quam

eadem voluntas cum minus bona terminatiōne,
sed solū extensiū, & ex parte terminatiōnis.
Nec etiam sequitur, proprius carentiam huius
qualisunque maioris perfectiōnis Deum esse
imperfectum in genere motis; sicut esset homo
volens obiectū minus bonum; quia hic de-
ficiens non est aliquis perfectiōnis Deo intrinse-
ca in illa sententia, sed extrinsecā; cetera au-
tem perfectiōnis extrinsecā non denominat sub-
iectūm imperfectū, cūm non possit perfici per
aliquid extrinsecū; ut constat,

DISPUTATIO II.

An fuerit necessaria Incarnatio
ad satisfaciendum ex rigore
iustitia pro peccatis
hominiū.

SECTIO I. An Deus obligatus fuerit ex
iustitia per Christi opera?

SECTIO II. Solvuntur alia obiectiones
qua fieri possunt contra doctrinam se-
cundum precedentias.

SECTIO III. Examinatur questio in se-
cundo sensu, an homo debet Deo aliquid
ex iustitia pro quo debet satisfacere?

SECTIO IV. Proponuntur, & disolu-
untur argumenta contra primam par-
tem nostra sententia?

SECTIO V. Quod si obiectū volu-
tatis Domini obligant ex iustitia?

SECTIO VI. Infertur ex dictis, an
Christus, & Martires passi fuerint ve-
ram iniuriam ab occisoribus?

SECTIO VII. Obiectiones aduersus se-
cundam partem nostrā sententia.

SECTIO VIII. Dissoluuntur obiectiones
contrateriam partem nostrā sententia.

SECTIO IX. Infertur resolutio quaflo-
ris an Christus satisfecit ex iustitia in
in secundo sensu?

SECTIO X. An Christus satisfecit ex
rigore iustitia iudicatiue?

 Et c̄ questio celebris est in hac ma-
teria; que aliis verbis propriō so-
let, an Christus satisfecit pro
peccatis ex rigore iustitiae? in qua
dillinguer opotebit triplicem selenum omnino
diuersum, quem potest habere. Primum est, an ex
Christi operibus Deus potuerit manere obliga-
tus ex iustitia ad remissionem peccatorum, ita ut
iniuriam faceret Christo, si eam non remitteret?
Secundus est, an Christus satisfecit pro debito
iustitiae, quod homo habebat, ita ut illud debi-
tum in omni rigore iustitiae extinxerit? Tertius
est, an licet non extinxerit Christus aliiquid debi-
tum iustitiae commutatiue, quod homo habe-
ret; faltem extinxerit debitum iustitiae vindica-
tione.

Disput. III.

Sec. I.

27

Ius, seu ius, quod Deus ut iudex habebat ad iustè puniendum hominem pro peccato: His tamen sensus diversissimi sunt, & diversam exigunt doctrinam, quæ in sequentibus singillatim trahentur.

SECTIO I.

An Deus obligatus fuerit ex iustitia per Christi operam?

Dupliciter potest intelligi, post Christi satisfactionem non potuisse Deum ex iustitia exigere ab homine aliam satisfactionem. Primum sententia est, eo quod ius, quod Deus ex peccato habebat contra hominem ad illum puniendum, vel exigendum ab eo aliquid pro peccato, extintum fuerit per Christi satisfactionem, ita ut iam non manifestari in Deo ius ad puniendum hominem; & in hoc sensu non est difficultas, saltem potest acceptationem Dei, vel patrum, quo decrevit satisfactionem Christi acceptare pro remissione nostri peccati, nam hoc ipso extinguitur ius, quod habebat Deus contra hominem. Secundum potest intelligi, quod ex Dei pacto, & Christi satisfactione manifestat Deus obligatus ex iustitia ad non exigendam aliam satisfactionem pro peccatis; qui sensus est valde diuersus, nam in primo sensu solum dicitur Deus non retinet ius ad puniendum hominem, & homo non habet debitum, quod habebat; in secundo vero dicitur ipse homo, vel Christus habete ius aduersus Deum, vt non exigit aliam satisfactionem, qui est valde diuersus: potuit enim Deus amittere ius, quod habebat, & tamen non per aliud ius, quod nascetur in homine aduersus Deum, sed per carentiam tituli prioris, quem Deus habebat ratione peccati non condonatus, & per carentiam debiti, quod habebat homo: sicut temente Deo votum hominis, tollitur ius quod ex voto habebat Deus aduersus hominem ad exigendum opus promissum; non tamen necesse est, nasci ius in homine aduersus Deum ex iustitia, sed metu carentiam debiti prioris. Sic etiam eo precise, quod extinguatur ius Dei aduersus hominem, & debitum, quod homo habebat, intelligitur Deus non posse ex iustitia exigere veterius aliquid pro peccato, non quia homo habebat aliquod ius iustitiae aduersus Deum, sed quia Deus non habet titulum iustitiae aduersus hominem: quare si Deus puniret hominem, non ageret iniustitiae, id est, contra ius hominis, sed ageret iniustitiae, id est, sine titulo iustitiae ad puniendum, & per consequens contra regulam, quae dictat non esse puniendum innocentem.

Hoc ergo supposito, difficultas praesertim est, an operibus Christi potuerit Deus obligari ex iustitia ad condonandum peccatum, ita ut non condonando illud, faceret iustitiam Christi, vel nobis: quod est queret; an Deus habeat virtutem iustitiae inclinans ipsam ad non violandū ius nostrum: si hoc ius nascatur nobis ex patre, & promissione Dei, sive ex nostris operibus, huc enim ad praesentem questionem patet referre.

Prima sententia celebris affirmat, Deum factum ex vi sui promissionis posse obligari ex iustitia, & dare nisi creature, quod sine iniuria non possit violare ipse Deus. Hanc ultra alios tenent Suarez in pref. disp. 4, sent. 5. Bellarm. 5. de iust. Card. de Lugo de Incarnat.

ficit. c. 7. 4. 16. &c. 17. Ledesm. 2. part. 4. p. 16. art. 14. Ledesm. dub. 7. Rebel. de oblig. iusti. p. 9. 4. sent. 3. Valent. Reb. Valent. in pref. disp. 1. p. 5. Zumel. 1. 2. 9. 11. art. 1. Zumel. 1. 2. 9. 11. art. 1. Bañes ibi Stapleton. 10. de iustific. car. 10. Abulensis in illud Genef. 22. Per mem. ipsum invasi. Duran. in 1. d. 17. q. 2. n. 13. & in 2. d. 27. q. 2. vbi ait, temerarium, & blasphemum esse dicere Deum fore iniustum, si non reddetur intercedere promissum eadem tenet Medina 1. 2. 9. Medina. 11. 4. art. 3. ad 4. post 4. conclus. Nauaretus 1. p. 1. Oforius. tom. 2. controvers. 28. Oforius lib. 6. de iust. Lot. Lorca. ca. 1. 2. disp. 4. 3. de gratia, memb. 1. & disp. 4. 4. Lefsius. Lefsius lib. 10. de perfectioribus divinitatis. c. 6. n. 1. & est communis inter nosstros recentiores: & omnis alii rationibus minus efficacibus,

Probat recrutor quia si Deus maneat obligatus creaturæ ex iustitia, eo ipso non esset esse plenaria, & perfecte Dominus universorum: Deus autem non potest non esse perfectissime universorum Dominus; ergo nec obligatus ex iustitia. Consequitur patet. Minot etiam videtur manifesta: alioquin si Deus posset se abdicare dominium alicuius operationis nostra: posset etiam abdicare dominium omnium ex promissione, vel pacto: item abdicare dominium caeli, & terræ, il ludique transferre in creaturam: modo posset etiam ex sua promissione fieri seruus creaturæ, promittendo illi suas actiones, & operas, ita ut ex iustitia teneretur ei obsequi ad nutum, in quo formaliter essentia seruiratus constituit, quæ omnia absurdissima sunt, & à nemine possunt concedi.

Reflex ergo solum probanda maior propositio illius syllogismi, quod felicit Deus si obligatus ex iustitia, non manet perfectè dominus, & quidem communiter solet ita probari, quia felicit perfectum dominium est potestas plena moralis videnti te sua in ordine ad omnem vsum: dico perfectum dominium, nam dominium imperfectum, quale est dominium directum rei, cuius dominium videt habet alius, non est perfectum dominium, sed imperfectum, tempore non ad omnes, sed ad certos vias, & ad aliquas prohibiciones: item dominum quod habet Princeps, vel Republica in res subditorum, quod dicitur dominum alium, non est perfectum, sed valde diminutum, tempore in ordine ad publicas necessitates, quibus potest subvenire. Princeps ex bonis subditis neque est contra dominium subditum est omnino perfectum, quia in aliquo casu non potest ut sit sua iniuria Princeps: dominum vero plenum est facultas moralis videnti te sua sine iniuria alterius in omni casu: hanc autem facultatem Deus non habet, si obligaretur ex iustitia, non enim potest negare nisi promissum sine iniuria, ergo nec habet dominium perfectum, sed imperfectum, & diminutum.

Respondent auctores contrarie sententiae, habere Deum tunc dominium perfectum, ligatum contractum ex sua voluntate, quod non tollit pene quorundam actionem dominij, sicut nec in nostra sententia placatum. Tollitur ex eo quod Deus ex suppositione sui de-

2
Difficultas.

3
Saluator.
Sententia
prima.
Suarez.
Bellarm.

C. 2 etreti,

7
Contractum
quorundam
actionem
domini.

placatum.

7

etreti,

Impugnatur.

et etiā vel promissionis non possit Angelum, v.g. destruere ratione sua immutabilitatis, vel habeabilitatis. Hac solutio impugnari solet, quia dominus non est facultas videnti sua, sine infinitate, & inconstanza, sed solum est facultas moralis videnti sine iniuria. Quare homo, qui non potest die Veneris comedere suam gallinam sine peccato inobedientia, non ideo est minus dominus gallinae; potest enim illam comedere sine iniuria alterius, in quo consistit ratio dominij; si autem hanc facultas esset ligata, non esset perfectè dominus. nam qui concessit vsum tui fuis alteri; licet voluntate illum concenserit, & ligauerit suum dominium: non tamen manet plenè, & perfectè dominus; quia non potest iam per te sua sine iniuria alterius. Quare licet Deus ex suppositione sua promissionis non possit physicè negare rem promissam, quia non potest physicè esse infidelis: manet tamen perfectè dominus, quia mortaliter potest negare illam rem sine iniuria alterius, quæ est conscientia perfecti dominii.

8
Eiusdem.

Dices iterum; licet Deus esset obligatus ex iustitia, maneret perfectè dominus, quia adhuc potest vit te sua in omni vfo possibili, nam licet non potest destruere Angelum, v.g. post pactum non-destruendi; ille tamen vsum non erat tunc possibilis, sed omnipotens impossibilis; non posse autem vit te per ipsum impossibilem, non derogat perfectioni dominii; non enim est Deus minus perfectè dominus equi, eo quod non possit ex eo facere chimaram; ille goit vsum est impossibilis in crdine, ad quem non sumitur perfectio dominii; sed non est minus impossibilis, & chiparicetus vsum illæ destruendi Angeli post pactum Dei non destruendi; ergo licet Deus non possit illum destruere, non ideo maneat sine domino Angelii.

9
Concludatur.

Sed contra, quia licet dominum non sit facultas in ordine ad vsum simpliciter impossibilis; & chmæticos: est tamen facultas in ordine ad vsum simpliciter possibilis, licet hic, & nunc, ex aliqua suppositione sit impossibilis: vt patet in dominio physico, quod est potestas physica in ordine ad vsum simpliciter possibilis; quare licet homo; qui non potest super suum equum volare, habeat dominium physicum illius, quatenus potest illo vit ad equitandum: si tamen à Deo impeditur per decretum efficax equitare, non diceretur homo habere dominium physicum illius equi, quia licet equitatio ex suppositione illius decreti diuinæ non esset possibilis, erat tamen simpliciter possibilis, & in ordine ad eam debetrum sumi dominium physicum equi. Sic etiam dominum morale, est facultas moralis videnti sine iniuria te sua in ordine ad vsum simpliciter impossibilis: Deus autem in predicto casu non haberet hanc facultatem moralém in aliquo vfo simpliciter possibili ergo non habebet perfectum dominium morale. Manet ergo vera illa maior suprà posita, scilicet, si Deus obligaretur ex iustitia, non manere in ipsa perfectum, & plenum dominium omnium rerum.

10
Aero sua.

Dices adhuc, etiam posita illa obligacione posse intelligi in Deo perfectum dominium, quia adhuc verificatur, posse Deum citius rem promissam sine iniuria alterius, quicquid poterat ante promissionem, nam licet iniusto homine,

cui promisit gloriam, v.g. non possit eam sine iniuria homini negare; potest tamen, si velit, facere quod homo consentiat in eius negotiationem, mouendo homini voluntatem: efficaciter ad eum consensum praestandum. Quare videtur Deus manere æquæ Dominus gloria sicut antea; nam sicut manet cum æquali dominio physico, qui physicè potest date gloriam, vel illam negare monendo hominem taliter quod non sumiuitus; sic videtur retinere omnino dominium morale, quia habet media quibus sine iniuria homini possit, si vult, negare illi gloriam, quod videatur sufficere ad perficiendum dominium; datum enim ex conceptu suo est facultas; Deus autem habet talem facultatem videnti te sua vi nonquam resistentia alterius domini obstat illi ad aliquem vsum, semper enim potest illam resistentiam tollere: ergo potest simpliciter vei te sua; quando libuerit sine iniuria alterius.

Sed contra, quia licet Deus habeat voluntatem hominis sibi subordinatam, & possit ab ea *Præstabilitate*, elicere consensum in ordine ad vsum rei promissæ: adhuc tamen datur aliquid vsum illius rei, quem Deus nunquam posset excutere sine iniuria homini; non enim potest negare gloriam teniente homine: ergo cum ante promissionem posset Deus sine iniuria negare gloriam homini tenenti, post promissionem vero id non possit; non manet tam perfectè Dominus gloria sicut antea nam aucta ex dominio Dei in gloriam potet illam negare homini tenienti; nunc autem id non potest, licet possit eam negare homini conscienti, & facete etiam quod homo consentiat, ergo non maneret tam perfectè Dominus gloria, sicut ante promissionem, ergo cum non possit abdicare perfectum dominium, nec potest etiam obligari ex iustitia.

12

Impugnatur
hac ratio à
quibusdam re-
centioribus.

Quidam recentiores hanc rationem enervare contendunt ex alio capite, docentes, posse Deum retinere dominum circa opera Christi, v.g. licet maneat ex iustitia obligatus posse enim pacisci cum Christo non exigere ab eo vita passiblementi, tamen ille eam eligere, condonare ei hominem peccata, quo pacto posito iam Christus et Dominus suorum operum, & potest elicere ea, vel non elicere, & Deus ex iustitia tenebatur ea non exigere, & peccata etiam condonare, si Christus pati weller. Nec ideo minus Dominus erat Deus eorum operum, quia licet in crestis dominum cuiusdem rei non possit penes duos in solidum; benè tamen apud Deum, & creaturas; itid, & apud duos homines esse potest pro uno instanti, tempe pro illo, in quo Petrus dat librum Paulo, tunc enim vterque est dominus; Paulus quidem, quia illo instanti fit dominus liber, Petrus vero, quia tunc exercet potissimum actum dominij circa librum, donando illum pro suo libito Paulo: ne repugnat, tunc escedens dominum penes vitrumque, quia licet pro tempore sequenti repugnet, eo quod libitum unius potest opponi cum libito alterius, & per consequens repugnat, vitrumque in solidum posse ut illo libro. At vero pro illo instanti non repugnat, & luteconsulit negantes dominum cuiusdem rei posse esse in solidum penes duos, non loquuntur de dominio instantaneo, quod ad eorum considerationem partim referebat; sed de tempore sequenti, quod refert ad contra

contractus. At vero pro prima instanti vterque potest esse dominus, quia libitum Petri non potest pro tunc repugnare libito Pauli, cum Petrus pro tunc velit Paulum ut eo libro prout voluerit. Quare non repugnat, esse etiam hoc dominum penes Deum, & creaturam in solidum, quia voluntas Dei dantis aliquid, iudicabiliter datat per eternitatem, & habet se toto tempore sequenti, sicut voluntas Petri pro primo illo instanti. Quare sicut voluntas Petri exercens dominium circa librum non pugnat illo instanti cum dominio Pauli, sic nec voluntas Dei exercens dominium pugnat cum dominio Christi circa suas operationes; ergo de primo ad ultimum per huiusmodi pacum non abdicat Deus à se dominium operum Christi.

Quod autem huiusmodi optio, & pactum obtinatur Christo à Deo de facta, probant ex nonnullis Scripturis locis, prefecimus ex illo ad Heb. 12, qui proposito fibi gaudio sufficiat Crucem confusione contempta; & Psalm. 39. Sacrificium, & oblationem nolnisti, aures autem perfecti mihi: holocaustum & pro peccato non possumus; vnde dixi: Ecce venias in capite libri scriptio est de me, ut facerem voluntatem tuam Deus, que verba de Christo Domino ingrediente in hunc mundum, id est, in primo instanti lux conceptionis, intelligit Paulus ad Heb. 12, quasi tunc se voluntarie obtulerit Deo ad vitam passibilem; videns enim, corpus sibi à Deo aptatum ad patiendum si vellet, dixit: Ecce venio, id est, libenter me offero, & accepto corpus passibilem; ideo etiam dixit: Aures autem perfecti mihi, scilicet, ut alii legunt, perforassi mihi, in quo alludit ad legem Hebreorum, &c. quod serui post septuaginta siebant liberi; si tamen eliebant manete in servitute, perforabantur eorum aures, & deinceps tenebantur obediens; sic etiam Christo data fuit optio vel libertatis, & impassibilitatis, vel servitutis, & obediens, & quia liberè elegit servitutem, id est, dixit, Aures autem perfecti mihi, quam optionem & Christi voluntatem fateretur exprefse Chrysostomus ad Heb. 12. homil. 18. quem sequuntur ibi Euthymius, & OEcumenius, & clarius Anselmus in lib. cur Deus bonus, c. 19, vbi totam doctrinam positam videtur comprehendere.

Hac sane ingeniosè excogitata sunt, & mihi facile persuadent, Deum hanc optionem vite passibilis, vel impassibilis Christo dedisse; insuper promississe redemptionem hominis sub conditione vita passibilis: in hoc enim nullam intentionem repugnantiam. Ceterum ex hac optione, & promissione non confece, ortum fuisse in Christo aliquod ius, quod ex iustitia teneretur Deus illas omnes ferante, alioquin non maneret Deus perfectè Dominus, sicut ante; quod quia aliqui mundi efficaciter probant, iuxta prædictam sententiam, oportebit breueriter videre, quid in ea versi continetur, quid falsi, ut eam solido argumento teiciamus.

Et quidem in primis admittit, quod adducitur in exemplum, scilicet posse pro illo primo instanti manere dominium libri penes duos in solidum; nam te vera pro illo instanti Petrus, qui dat librum, est dominus illius, alioquin non posset illum dare, nemo enim dat quod non habet, & confit ex definitione dominij, quod est facultas plena viendi te sine iniuria alterius: Petrus au-

tem tunc habet illam facultatem, siquidem tunc potest alienate librum, & non alienare; ergo in acto primo habet facultatem viendi librum & ergo dominium. Deinde Paulus, qui accipit librum, est etiam dominus pro illo instanti, & si posset operari instantaneè sicut Angelus, posset tunc Paulus dare librum alteri; non ergo repugnat pro illo instanti esse dominum utrumque in solidum, licet repugnet pro tempore sequenti perleuerare dominum penes utrumque.

Ex quo etiam fit, cum voluntas Dei indubitate permaneat, manere etiam Deum dominum tempore sequenti; sicut Petrus manet dominus pro primo instanti, quo dat librum; quia sicut in Petro pro illo instanti reperitur facultas simpliciter viendi libro sine iniuria alterius; quod est essentia dominij; si in Deo per eternitatem manet haec eadem facultas circa tem promissam; quia per eternitatem illa voluntas Dei est libera, & per consequentem nunc est verum dicere: Deus simpliciter & absolutè potest velle, & non velle promittere Christo tale opus ergo nunc potest Deus simpliciter, & absolutè negare illud opus Christo sine eius iniuria; nam licet ex suppositione quod vult illud ius dare Christo, debet illud seruare illum; tamen simpliciter & absolutè potest nolle promittere, nolle obligari, nolle dare sine iniuria Christi, quia facultas simpliciter sufficit ad rationem pleni dominii, licet non detur potestas ex suppositione, ut supra vidimus in humanis; ergo si femei admittetur, possit Deum obligari ex iustitia, & manere dominum pro aliquo instanti, idem admittendum esset de reliquo tempore, quia in Deo etiam pro reliquo tempore perleuerare indubitate est eadem formalis libertas, & potentia simpliciter ad non se obligandum, & ad negandum sine iniuria, licet haec potestas non maneat in homine se obligante nisi pro primo instanti.

Ratio autem discentimis non est sumenda ex eo, quod pro illo primo instanti non possit libitum Petri circa librum discordare à libito Pauli; nam te vera potest; non enim repugnat, Petrum tunc vellem Paulum constitutere dominum libri, & tamen vellem librum apud se physice retinere inuitu Paulo, vt constat in eo, qui contrahit matrimoniun, tunc enim dat dominum sui corporis vxori, tunc facit illam corporis dominian, & tamen potest illo instanti committere adulterium viendo suo corpore contra libitum vxoris. Item Religiosus tunc, quando acta emitit vota Religionis, & tradit Religioni ius in se suaque, potest fanè tunc actu lacerare ius, quod tradit in materia paupertatis, vel castitatis, &c. & habero libitum diffonsum libito Prelati; ergo non id est potest manere vterque dominus illo instanti, quia non potest habere libitum repugnans libito alterius; sed quia tunc habet vterque facultatem simpliciter viendi libro sine iniuria alterius. Petrus quidem habet tunc hanc facultatem, quia illo instanti potest simpliciter non dare librum Paulo, sed retinere sibi; & licet ex suppositione quod dar libitum Paulo, non possit eum alteri dare; potest tamen simpliciter, & absolutè, quod sufficit ad rationem veri dominij: Paulus item pro illo instanti potest simpliciter vti illo libro sine iniuria alterius; ergo in vtroque reperitur definitio, & essentia dominij, quae tamen non re-

16
Censet. 2. 17

13
Probatio ab ydem.

Chrysost.
Euthym.
OEcumenius
Anselmus

14

15

Dominium
qui manet
penes duos in
solidum.

Dominium
quid.

Card. de Lugo de Incarnat.

C 3 percut

30 De mylterio Incarnationis,

perit tempore sequentiam potest Petrus non potest iam simpliciter, & ab solute vti illo libro pro suo libito sine iniuria Pauli, sicut poterat in primo instanti : ergo pro tempore sequenti nou manet Petrus simpliciter dominus libiti, licet maneat pro primo instanti.

Dices, repugnare quod Petrus tunc veli date liberum Paulo, & simul veli eum retinere ; hacten fuit opposita obiecta. ergo nullo modo potest libitum Petri discordare tunc à libito

18
Eugenius.

Respondebat

Respondeo non esse diversa obiecta ; Petrus enim non vult dare Paulo physicē librum, constiueru eum in sua potestate physica, sed vult date potestate mortalem super librum, id est, quod Paulus vultus libro, id faciat sine iniuria alterius, & quod omnis vultus libiti habitus inuitu Paulo sit cum iniuria ipsius. Potest autem Petrus velle totum hoc, & simul velle iniuste retinere librum, vt conflat in exemplis positis matrimonij & Religionis.

19
Aproposito.

Dices iterum, si ille, qui dat pallium, adhuc eodem instanti est dominus pallij, quia tunc potest simpliciter date illud, & non date ; ergo qui destruit pallium, tunc etiam erit dominus pallij, quando illud destruit, quia tunc etiam potest illud retinere, & non retinere. Consequens autem est falsum, quia quando pallium destruitur, iam tunc non existit : ergo non est sub dominio aliquis, nam dominium non est tui non existentis actu.

Excluditur.

Respondeo, cum qui destruit pallium, non habere quidem tunc relationem prædicamentalem dominij, qz exigit existentiam termini, atque ideo logicē loquendo, non esse dominum pallij, cum pro illo priori natura, pro quo haber potestatem destruendi, & non destruendi pallium, nondum intelligatur pallium positiū existens, sed in differe ad existendum, & non existendum hoc tamen sufficit ut homo dicatur dominus quasi physicē, & moraliter, licet non logicē, quia habe potestatem physicā, & moraliter destruendi, & non destruendi pallium sine iniuria aliquius ; in qua potestate constitut dominium physicū, & morale, licet in rigore logico requiratur existentia termini, vt aliquis dicatur simpliciter dominus. In casu autem posito, quando non destruit, sed dat pallium alteri, tunc est dominus physicē, & etiam logicē, quia non solum habet potestatem illam, sed terminatam ad pallium existens, & potens terminare relationem prædicamentalem.